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WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze ruchu drogowego wąbrzeskiej 
komendy policji odnaleźli 89-letnią kobietę, której zaginięcie 
zgłosili pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 
Podopieczna cała i zdrowa wróciła do ośrodka

Policjanci uratowali
zaginioną 89-latkę
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Wąbrzeźno

16-latek 
z narkotykami!
Wąbrzescy kryminalni zabezpieczyli należące do 16-
letniego mieszkańca naszego miasta ponad 50 gram 
marihuany. Jakie konsekwencje poniesie młodzie-
niec, o tym zadecyduje sąd.

W sobotę (13.05) tuż przed 
godziną 18.00 do Komendy Po-
wiatowej Policji w Wąbrzeźnie 
wpłynęło zgłoszenie pracowni-
ków tutejszego domu pomocy 
społecznej, że od niespełna go-
dziny nie mieli kontaktu z jedną 
z podopiecznych. Z uwagi na fakt, 
iż jest to ośrodek otwarty, istniało 
prawdopodobieństwo, że starsza 
kobieta opuściła jego teren, nie 
informując o tym opiekunów.

– Na miejsce natychmiast 
przyjechali znajdujący się w po-

bliżu policjanci wąbrzeskiej dro-
gówki. Funkcjonariusze po wstęp-
nych rozmowach wykluczyli, aby 
kobieta opuściła teren ośrodka. 
Mundurowi zaczęli przeszukiwać 
dokładnie cały kompleks budyn-
ków jak i tereny zielone wokół. Po 
kilkunastu minutach jeden z po-
licjantów odnalazł kobietę leżącą 
pod krzewami, w ogrodzie, na 
terenie ośrodka. Z uwagi na swój 
wiek nie była w stanie samodziel-
nie wstać czy wezwać pomoc – 
podaje KPP Wąbrzeźno.

Na szczęście seniorka nie od-
niosła żadnych obrażeń, a dzięki 
szybkiemu działaniu policjan-
tów i personelu ośrodka kobie-
ta bez żadnych obrażeń wróciła 
do Domu. – Pracownicy Domu 
Pomocy w Wąbrzeźnie, którzy 
wezwali policję, podziękowali za 
szybką i sprawną pomoc – dodaje 
asp. Krzysztof Świerczyński, ofi-
cer prasowy wąbrzeskiej policji.

(ak)
fot. ilustracyjne

W środę (17.05) kryminalni Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie ustalili, że w jednym 
z mieszkań na terenie Wąbrzeźna 
mogły znajdować się narkotyki. 
Informacje te okazały się trafne.

– Podczas przeszukania 
w jednym z pomieszczeń poli-
cjanci zabezpieczyli ponad 50 
gramów suszu roślinnego. Wstęp-
ne badania narkotestem potwier-
dziły, że zabezpieczony susz to 
marihuana. Właścicielem tych 
środków narkotycznych okazał 

się mieszkający tam 16-latek – in-
formuje mł. asp. Daniel Lubiński 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

Posiadanie narkotyków jest 
zagrożone karą pozbawienia wol-
ności do lat 3. Z uwagi na to, że 
sprawca jest nieletni, sprawą zaj-
mie się Wydział Rodzinny i Nie-
letnich Sądu Rejonowego w Wą-
brzeźnie, który zadecyduje o jego 
dalszym losie.

(ak), fot. ilustracyjne
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Komu koszulkę?
WĄBRZEŹNO  W Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie 
można już kupić nowe koszulki z panoramą miasta. To kolejny 
gadżet, pomagający promować naszą małą ojczyznę

Gmina Dębowa Łąka

Przebudują 
gminne drogi
Władze samorządowe gminy Dębowa Łąka poinfor-
mowały o podpisaniu umów na przebudowę kolej-
nych lokalnych dróg.

Jak zapewniają pracownicy 
MPI, w tym wyjątkowym niebie-
skim kolorze każdemu będzie 
„do twarzy”. – Ciekawy nadruk 
oraz sportowy charakter spra-
wiają, że koszulki mogą być ide-
alnym upominkiem dla osób lu-
biących aktywnie spędzać czas. 
Mogą być również doskonałym 
pomysłem na prezent oraz nie-
banalnym gadżetem promocyj-
nym. Ponadto taki oryginalny 

t-shirt to świetna pamiątka dla 
turystów, odwiedzających nasze 
miasto – mówi Marlena Tywa-
nek. 

Osoby zainteresowane zaku-
pem mogą zajrzeć do Miejskiego 
Punktu Informacji w Wąbrzeźnie 
przy ul. Poniatowskiego 8, który 
czynny jest we wtorki od 12.00 
do 17.00, środy i piątki od 10.00 
do 16.00. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom klientów, sklep 

prowadzi również sprzedaż wy-
syłkową. Bliższe informacje pod 
numerem telefonu 535540521. 
Zamówienia dotyczące sprze-
daży wysyłkowej można składać 
mailowo na adres tywanek@
wdkwabrzezno.pl lub promo-
cja@wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane 
oraz Facebook)

Wąbrzeźno

Zapraszają na Wąbrzeską
Biesiadę Seniorów
Wąbrzeski Dom Kultury już po raz dziewiętnasty zaprasza wszystkich miłośni-
ków muzyki biesiadnej do udziału Wąbrzeskiej Biesiadzie Seniorów. Muzyczne 
spotkanie odbędzie się 15 lipca w amfiteatrze na Podzamczu.

Swoją koszulkę dumnie prezentuje burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski

12 maja podpisane zostały 
dwie umowy z firmą STRABAG Sp. 
z o.o.  – jedna dotyczy moderni-
zacji drogi gminnej w  Wielkich 
Radowiskach, druga – w  Małym 
Pułkowie – Piątkowie – Wielkich 
Radowiskach. Wartość przedmio-
towych inwestycji drogowych 
to niemal 5 mln złotych, w  tym 
z rządowego dofinansowania gmi-
na ma otrzymać ponad 4 miliony. 
Jak poinformował zastępca wójta 
gminy Mateusz Rutkowski, prze-
budowa części drogi gminnej nr 
070611C w  Wielkich Radowiskach 
dotyczy prawie półkilometrowe-
go odcinka. Wartość robót bu-
dowlanych wynosi 886 tys. 951 zł 
brutto. – Zadanie to zrealizujemy 
z dofinansowaniem z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w wyso-
kości 435 tys. 636 zł brutto – za-
znacza Mateusz Rutkowski.

Kolejna drogowa inwestycja 
to modernizacja infrastruktury 
drogowej poprzez przebudowę 

dróg gminnych w  miejscowo-
ściach Małe Pułkowo, Piątkowo 
i Wielkie Radowiska. – Przebudu-
jemy odcinek o długości blisko 2 
km, zaś w  tym przypadku war-
tość robót budowlanych wynie-
sie 3 mln 889 tys. 642 zł brutto 
– mówi zastępca wójta gminy. – 
Natomiast dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicz-
nych ma wynieść 3 mln 695 tys. 
160 zł brutto – dodaje.

Zastępca wójta informuje, 
że zadania inwestycyjne zostaną 
zrealizowane jeszcze w tym roku. 
W  ramach inwestycji wykonane 
zostaną m.in. roboty pomiarowe, 
roboty ziemne – korytowanie, 
podbudowa (jezdnia, pobocza 
i  zjazdy), nawierzchnia jezdni 
i zjazdów oraz roboty wykończe-
niowe. 

(krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wykręć kilometry
Wąbrzeźno przystąpiło po raz pierwszy do ogólno-
polskiego projektu Aktywne Miasta.

W czerwcu wszystkie miasta 
i  gminy biorące udział w projek-
cie przystąpią do ogólnokrajowej 
rywalizacji pn. „Rowerowa Stolica 
Polski”. Wystarczy pobrać aplika-
cję Aktywne Miasta i w  terminie 
od 1 do 30 czerwca br. „wykręcić” 
jak najwięcej kilometrów dla wy-
branego samorządu. Zapraszamy 
do pobrania aplikacji i  kręcenia 
kilometrów dla naszego Wąbrzeź-
na, a wszystkie szczegóły można 

znaleźć pod adresem: https://wa-
brzezno.com/.../rowerowa-stoli-
ca-polski.../.

Miejskie ścieżki rowerowe 
i  ilość rowerzystów dają nam 
duży potencjał, żeby w tej rywali-
zacji zaistnieć już na starcie. Poza 
tym to działanie jest prozdrowot-
ne, a pogoda sprzyja rowerowym 
wycieczkom.

Oprac. B. Walas

Na zgłoszenia uczestników 
organizatorzy czekają do końca 
czerwca. – Nasza Wąbrzeska Bie-

siada Seniorów to przede wszyst-
kim wydarzenie rozbudzające 
zamiłowanie do śpiewu zespoło-

wego, do aktywnego spędzania 
wolnego czasu, międzypokole-
niowej integracji oraz prezenta-
cji i  konfrontacji osiągnięć arty-
stycznych zespołów senioralnych 
– mówi Dorota Otremba. – Do 
udziału w wydarzeniu zapraszamy 
zespoły wokalne, folklorystyczne, 
wokalno-instrumentalne, kapele 
ludowe oraz podwórkowe. Każdy, 
kto chciałby spróbować swoich sił 
na wąbrzeskiej scenie jest u  nas 
mile widziany.

Kartę zgłoszenia oraz wpi-
sowe należy przesłać na adres 
organizatora, tj. Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 44, 87-200 
Wąbrzeźno w nieprzekraczalnym 
terminie do 30 czerwca. Regula-
min dostępny jest na stronie in-
ternetowej http://wdkwabrzezno.
pl/wabrzeska-biesiada-seniorow/.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

T-shirty można kupić w sklepie MPI
oraz drogą wysyłkową
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WĄBRZEŹNO  – Zadbajmy o planetę już dziś – apeluje dyrektor Ekosystemu Paweł Lewalski. Trudno się 
z tym nie zgodzić, dlatego zachęcamy do lektury rozmowy z szefem spółki

Porządek się opłaca

Wąbrzeźno

Łańcuch cięższy od psa!
Stowarzyszenie S.O.S. dla Zwierząt Wąbrzeźno podało informację, która odbiła 
się szerokim echem wśród obserwatorów strony schroniska.

„Maleńki piesek uwiązany 
na ciężkim, krótkim łańcuchu. 
Właściciel – alkoholik. Rodzi-
na jest, ale albo nie utrzymują 
kontaktu, albo teraz nie mogą... 
A pies umierał powoli, śmiercią 
głodową, bo właściciel wyszedł 
ostatnio do niego tydzień temu 
– bo nie może, bo chory. Pies 
został zabrany z podwórka. Nie 
może jeść. Wszystko co zjada – 
wymiotuje. Tak jest zagłodzony. 
Waży 3,5 kg. Jego łańcuch ważył 
więcej. Zero w nim życia. Nawet 
pchły na nim są niemrawe.”

Po co taki łańcuch, gdy 
pies jest mały? Gdyby mógł 
biegać luźno w  obejściu, może 
przedarłby się do sąsiadów o do-
brym sercu. W XXI wieku mamy 
do czynienia z barbarzyństwem 
w  czystej formie. Jakim trzeba 
być wyzutym z  empatii czło-
wiekiem, by najwierniejszemu 
przyjacielowi zgotować taki los? 
Zawsze może być argument, że 

to tylko zwierzę, ale jeśli wobec 
jakiejkolwiek istoty zachowu-
jemy się tak jak w  przypadku 
tego pieska, to nic dziwnego, że 
i  ludzkie dzieci narażone są na 
śmierć i to w okrutnych cierpie-
niach, zadaną przez prawnych 
opiekunów.

Nie ma sensu przywoływać 
teraz takich zdarzeń, bo donie-
sienia medialne o  bestialskich 
zachowaniach rodziców dotar-
ły w  ostatnim czasie chyba do 
wszystkich. Nie dbamy o  nasze 
zwierzęta, nie rozczulamy się 
nad dziećmi, a  jesteśmy staty-
stycznie w  większości katolika-
mi w  wierze chrześcijańskiej, 
która nakazuje kochać i bliźnie-
go, i braci mniejszych.

Pozostaje zadać tylko jed-
no pytanie – co z nami jest nie 
tak?

B. Walas
fot. Stow. S.O.S.

Po rozmowie z  dyr. Paw-
łem Lewalskim reprezentującym 
Przedsiębiorstwo Usług Komunal-
nych i Mieszkaniowych Ekosystem 
Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie informu-
jemy, że obowiązują wytyczne od-
nośnie korzystania z pojemników 
na odpady komunalne. Zgodnie 
z  opublikowanymi ulotkami na 
stronach firmy, z  którymi warto 
się zapoznać i przyjąć do realizacji 
instrukcję korzystania z pojemni-
ków na zmieszane odpady komu-
nalne/pozostałości z  sortowania, 
a brzmi następująco:

Pojemnik przeznaczony jest 
wyłącznie do gromadzenia zmie-
szanych odpadów komunalnych/
pozostałości z  sortowania, po-
chodzących z  gospodarstw do-
mowych. Należy zabezpieczyć 
pojemniki do selektywnej zbiór-
ki odpadów komunalnych przed 

szkodliwym promieniowaniem 
słonecznym (UV). Ograniczenie 
nasłonecznienia wydłuży ich ży-
wotność.

– Proponujemy, by pojemni-
ki były wystawiane jedynie w pla-
nowanym dniu odbioru. A do tego 
czasu by znajdowały się w miejscu 
zacienionym. Jednocześnie infor-
mujemy, że ceny zakupu i dostar-
czenia pojemników drastycznie 
wzrosły i wynoszą średnio 240,00 
zł za jeden pojemnik – wyjaśnia 
Lewalski.

Zabrania się umieszczania 
w pojemniku odpadów innych niż 
podlegających obowiązkowi se-
gregacji, tj. odpadów ulegających 
biodegradacji/odpadów zielonych, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
bioodpadów, z  wyłączeniem od-
padów pochodzenia zwierzęcego 
oraz tłuszczy; zużytego sprzętu 

elektrycznego i  elektroniczne-
go; przeterminowanych leków 
i  chemikaliów; zużytych baterii 
i  akumulatorów; odpadów bu-
dowlanych i  rozbiórkowych, sta-
nowiących odpady komunalne; 
odpadów pochodzących z  dzia-
łalności gospodarczej, przemy-
słowej, rolniczej, odpadów me-
dycznych i weterynaryjnych oraz  
gorącego popiołu.

– Naszym obowiązkiem jest 
zbieranie i  oddawanie odpadów 
komunalnych przygotowanych 
w  sposób selektywny, także od-
padów opakowaniowych ze szkła, 
tworzyw sztucznych, metali, 
opakowań wielo materiałowych, 
opakowań z  papieru i  makula-
tury. Właściciel nieruchomości, 
niezależnie od jego rodzaju, za-
pewnia odpowiedni stan sanitar-
ny, porządkowy i  techniczny po-
jemników na odpady komunalne. 
Utrzymanie pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, po-
rządkowym i technicznym polega 
w  szczególności na okresowym 
myciu i  dezynfekcji pojemników, 
we własnym zakresie – dodaje 
szef Ekosystemu.

Właściciele nieruchomości 
zobowiązani są do korzystania 
z pojemników zgodnie z ich prze-
znaczeniem oraz w sposób niepo-
wodujący ich uszkodzenia, znisz-
czenia, spalenia, a także w sposób 
gwarantujący nie przeciążanie 
pojemnika ilością odpadów prze-
kraczającą jego wytrzymałość. Za 
uszkodzenie, zniszczenie i  prze-
palenie pojemnika odpowiada 
właściciel nieruchomości. Dlatego 
też właściciel nieruchomości bę-

dzie z tego tytułu rozliczony.
Kolejna instrukcja dotyczy 

segregacji odpadów biodegrado-
walnych, ulegających biologicz-
nemu rozpadowi w  naturalnych 
warunkach. Żeby zadbać o  na-
turalne środowisko, warto prze-
strzegać kilku zasad dotyczących 
brązowych pojemników z  napi-
sem „BIO”. Do nich wrzucamy: 
pozostałości owoców i  warzyw, 
fusy z kawy i herbaty, ogrodowe 
odpady (gałęzie, trawę itp.) oraz 
opakowania zawierające skrobię. 
Bardzo ważne jest, żeby odpa-
dy biodegradowalne nie zostały 
zanieczyszczone plastikowymi, 
szklanymi opakowaniami lub 
śmieciami elektrotechnicznymi.

– Pamiętajmy, że segregacja 
odpadów jest ważnym krokiem 
w  kierunku ochrony naszej pla-
nety. Dzięki właściwej segregacji 
i  odzyskowi odpadów biodegra-
dowalnych możemy ograniczyć 
negatywny wpływ na środowi-
sko naturalne, a  także wspierać 
procesy recyklingu i odnawialnej 
energii – mówi dyr. Paweł Lewal-
ski.

Segregacja odpadów jest 
bardzo ważna z  wielu przyczyn. 
Ochrona środowiska – dzięki se-
gregacji odpadów zmniejszamy 
ilość śmieci składowanych na wy-
sypiskach, a to zmniejsza ryzyko 
emisji gazów i  skażenia środowi-
ska. Recykling pozwala oddzielić 
części wtórne, które mogą być 
ponownie wykorzystane, co po-
zwala na ekonomikę naturalnych 
zasobów i energii. Zdrowie – se-
gregacja odpadów pozwala na po-
prawę higieny w domu i miejscu 

pracy.
Pojemnik na odpady zmie-

szane (resztkowe) jest częścią ze-
stawu przeznaczonym do zbiera-
nia odpadów biodegradowalnych 
funkcjonującym w  PSZOK (Punkt 
Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych). Do tego ro-
dzaju pojemnika wrzucamy takie 
odpady jak: szmatki, ścierki, gąb-
ki, zawartość worka z  odkurza-
cza, drewniane lub szklane deski 
do krojenia, mięso, ryby, reszt-
ki  i  odchody zwierzęce, nabiał, 
niedopałki papierosów, oleje do 
smażenia, piasek, plastikowe opa-
kowania po tłuszczu, porcelanę 
i jej podobne, produkty higienicz-
ne, produkty skórzane, futrzane, 
włosy, sierść, pióra, puste zapal-
niczki, szkło, tekstylia, obuwie, 
żwirek, popiół, itp.

– Do pojemnika na odpady 
zmieszane zakazuje się wrzucać: 
odpady plastiku, szkła, papieru 
i tektury (do tego są inne wskaza-
ne pojemniki), odpadów podob-
nych do produktów spożywczych 
(pojemniki z oznaczeniem „bio”), 
niebezpiecznych elektroodpadów 
i  medycznych, wielkogabaryto-
wych i  metalowych. W  związku 
ze zmianami klimatycznymi i ko-
niecznością dbałości o  najbliższe 
środowisko postarajmy się zacho-
wać ekologicznie – apeluje po raz 
wtóry dyr. Paweł Lewalski.

Wszystkie powyższe infor-
macje są istotne z punktu widze-
nia naszych finansów i  potrzeby 
ekologicznych działań.

Oprac. i fot.
B.Walas 
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Śladami żołnierzy niezłomnych...
Gmina książki  W dniu 20 maja z Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie wyruszył Rajd motocyklowy śladami 
żołnierzy niezłomnych im. Henryka Siwonia „Ruczaja”

Kawalkada motocykli prze-
jechała ok. 70 km zatrzymu-
jąc się w  miejscach ważnych 
historycznie, gdzie prelekcje 

wygłaszał Pan Grzegorz Banaś.  
Finał rajdu miał miejsce w Cen-
trum Aktywnego Wypoczynku 
w Osieczku, gdzie na uczestni-

ków czekał poczęstunek oraz 
różne atrakcje m.in. wioska hi-
storyczna, konkursy i  zabawy 
dla dzieci oraz kino plenerowe. 

Wydarzenie cieszyło się dużym 
zainteresowaniem. Dziękujemy 
za udział i  do zobaczenia 16 
lipca na kolejnym, tym razem 

rowerowym, rajdzie!

(ak), 
fot. nadesłane
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GMINA PŁUŻNICA  Wyjechali do Włoch, aby dowiedzieć się jak wykorzystać nowoczesne technologie w pra-
cy z młodzieżą

Edukacyjny wyjazd do Włoch

Gmina Płużnica

Zadbali o edukację seksualną
19 i 20 kwietnia odbyło się uroczyste otwarcie biblioteczek „Dojrzewaj z książką-
”w dwóch oddziałach Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Płużnicy.

Wydarzenie zostało zorga-
nizowane w  ramach inicjatywy 
rodziców uczestniczących w pro-
jekcie „Rodzicielska Współdzielnia 
Edukacyjna”, realizowanego przez 

Stowarzyszenie CTI e-misja. Ro-
dzice dzieci uczęszczających do 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Płużnicy również znaleźli swoją 
przestrzeń w  Płużnickiej Współ-

dzielni w Wiewiórkach. W ramach 
projektu Rodzicielska Współdziel-
nia Edukacyjna spotykają się, 
uczestniczą w  warsztatach oraz 
angażują się w  inicjowanie dzia-
łań w  obszarze edukacji swoich 
dzieci. Podczas regularnie odby-
wających się śniadań rodziców 
rozmawiają na ważne dla siebie 
tematy, zwłaszcza w  obszarach: 
komunikacji, zdrowia psychicz-
nego i fizycznego dzieci, edukacji 
seksualnej i  ekologii. Spotkania 
mają otwartą formułę, w  każdej 
chwili mogą dołączać kolejni ro-
dzice, którzy w  trakcie trwania 
projektu poczuli, że ten temat 
jest dla nich ważny.

Na przestrzeni ostatnich kil-
ku miesięcy rodzice uczestniczący 
w  projekcie „Rodzicielska Współ-
dzielnia Edukacyjna” spotykali 
się w  ramach trzeciego obszaru 
projektu dot. edukacji seksualnej. 
Na wstępie wzięli udział w warsz-
tatach dot. edukacji seksualnej, 
który poprowadziła Katarzyna 

Gałązka, edukatorka seksualna 
oraz trenerka FamilyLab.

– Podczas warsztatów dużo 
rozmawialiśmy o  płci, dojrze-
waniu oraz edukacji seksualnej. 
Warsztaty rzuciły zupełnie inne 
światło na edukację seksualną, 
która dotychczas kojarzyła się ro-
dzicom z  trudnymi rozmowami, 
tematami tabu i uświadamianiem 
„w tych sprawach”. To co najbar-
dziej zaskoczyło rodziców to fakt, 
że edukacja seksualna dzieje się 
w  codzienności każdej rodziny. 
W  trakcie warsztatów rodzice 
mieli okazję zapoznać się z książ-
kami, które w fachowy i dostępny 
sposób poruszają kwestie dojrze-
wania, płci, ciało-pozytywności 
i seksualności – mówi wiceprezes 
Stowarzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica Małgorzata Ludwiszew-
ska.

Z  perspektywy czasu moż-
na powiedzieć, że już w  trakcie 
warsztatów narodził się pomysł 
na inicjatywę rodziców w  ob-
szarze seksualności. Uczestnicy 
projektu zamarzyli, aby w szkole 
podstawowej w  gminie Płużnica 
uczniowie mieli dostęp do facho-
wej literatury dot. dojrzewania 
i edukacji seksualnej. Postanowi-
li, że w ramach inicjatywy rodzi-

ców kupią książki, które następ-
nie przekażą do dwóch oddziałów 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Nowej Wsi Królewskiej i Płużni-
cy. Dodatkowo dokupili artykuły 
higieniczne dla dziewcząt, które 
trafią do różowych skrzyneczek 
w szkolnych toaletach.

– 19 kwietnia odbyło się 
uroczyste otwarcie biblioteczki 
w  oddziale szkoły podstawowej 
w  Płużnicy, a  20 kwietnia w  od-
dziale szkoły w Nowej Wsi Królew-
skiej. Aby jak najwięcej rodziców 
i nauczycieli mogło zapoznać się 
z  książkami, otwarcie odbyło się 
przed wywiadówkami. Po więcej 
informacji dot. projektu Rodzi-
cielska Współdzielnia Edukacyjna 
zapraszamy na stronę interneto-
wą projektu www.edu.wspoldziel-
nia.org.pl – informuje wiceprezes 
Ludwiszewska.

Projekt „Rodzicielska Współ-
dzielnia Edukacyjna” realizowany 
jest z dotacji programu Program 
Aktywni Obywatele – Fundusz 
Krajowy finansowanego z  Fun-
duszy EOG Stowarzyszenie Cen-
trum Technologii Informacyjnych 
e-Misja.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Przedstawiciele Stowarzysze-
nia Centrum Technologii Informa-
cyjnych e-Misja oraz Stowarzy-
szenia Młodych Gminy Płużnica 
wyjechali do Włoch na tygodnio-
we szkolenie dot. wykorzysty-
wania nowoczesnych technologii 
w  pracy z  młodzieżą. Warsztaty 
odbyły się w  ramach projektu 
„Digital presence” realizowanego 
przez Stowarzyszenie CTI e-Misja 
we współpracy z  organizacjami 
z Włoch, Rumunii, Turcji z progra-
mu Erasmus+.

Po epidemii Covid-19 eduka-

cja online stała się jedną z  naj-
powszechniejszych form nauki 
na odległość. Chociaż daje nie-
ograniczone możliwości zdoby-
wania wiedzy, to nadal jednym 
z  największych problemów są 
bariery komunikacyjne. Działania 
e-learningowe pozbawiane inte-
rakcji pomiędzy uczestnikami ne-
gatywnie wpływają na motywację 
do nauki. Przed tym wyzwaniem 
stanęły cztery organizacje z Tur-
cji, Włoch, Polski i Rumunii w ra-
mach projektu „Digital Presence”.

– W ramach warsztatów sta-

ramy się wzbogacać swoją wiedzę 
w obszarze najnowszych aplikacji 
internetowych, aby jeszcze bar-
dziej udoskonalić i  uatrakcyjnić 
działania, które proponujemy 
młodzieży. Na warsztatach w ra-
mach projektu „Digital presence” 
spotykamy się już po raz drugi, 
w zeszłym roku szkolenie odbyło 
się w Polsce – mówi Przemysław 
Jankowski, koordynator projektu.

W  tym roku nad przebie-
giem wizyty czuwała organiza-
cja L̀EuropaIncontraL̀Europa, 
a spotkanie partnerów odbyło się 

w  miejscowości Foligno we Wło-
szech. Szkolenie poprowadziła 
organizacja z Turcji. Wymiana do-
świadczeń odbywała się nie tylko 
w obszarze wiedzy z zakresu no-
woczesnych technologii, ale także 
kulturowym. Podczas wieczorku 
kulturowego każda z  organiza-
cji prezentowała swoje państwo. 
Dzięki strojom wypożyczonym od 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego we Wroniu grupa 
z Polski w pełnej krasie przedsta-
wiła walory polskiej kultury.

– W  przyszłym roku part-

nerzy projektu „Digital presen-
ce” ponownie spotkają się w tym 
samym składzie, aby poszerzyć 
i  zaktualizować swoją wiedzę 
w  zakresie wykorzystywania no-
woczesnych technologii w  pracy 
z młodzieżą – informuje wicepre-
zes płużnickiego stowarzyszenia 
Małgorzata Ludwiszewska.

Projekt finansowany przez 
Unię Europejską w  ramach pro-
gramu Erasmus+.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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region  26 kwietnia 2023 r. o 7:27 służby zostały poinformowane o pożarze budynku mieszkalnego w Zbój-
nie. Na miejscu zjawiły się zastępy strażaków oraz patrole policji. Mimo szybkiej interwencji pożar dotkliwie 
zniszczył dom

Stracili dom w pożarze

Kwietniowy dzień rozpoczął 
się dla rodziny Jędrasiak tragicznie. 
W  przewodzie kominowym doszło 
do zapłonu. Z komina zaczęły wydo-
bywać się iskry i płomienie. Pojawił 
się także głośny huk i szumy dobie-
gające z wnętrza przewodu. Dźwięk 
ten oznaczał gwałtowne spalanie, 
które doprowadziło do nagłego 
wzrostu temperatury. Doszło do 
pękania kanału, powstania szczelin, 
przez które wydostały się dym i pło-
mienie. Nietrudno się domyślić, że 
jeżeli żar trafi na drewniany strop lub 
inne łatwopalne materiały, wówczas 
ogień w szybkim tempie przeniesie 
się na resztę budynku i doprowadzi 
do tragedii. Tak właśnie było w bu-
dynku mieszkalnym w Zbójnie.

– Zgłoszenie do stanowiska kie-
rowania komendanta powiatowego 
PSP w Golubiu-Dobrzyniu wpłynęło 
o godzinie 7:27, zgłaszająca Halina Ję-
drasik. Siły i środki zadysponowane 
do pożaru: JRG G-D GBA 2,6/16, GCBA 
5/32, SHD-23, SLRr Nissan, OSP KSRG: 
Zbójno GBA 2,5/16, OSP Ruże GBM 

3/8. Łączny czas trwania interwencji 
wyniósł 4 godziny. Przypuszczalną 
przyczyną zdarzenia była nieszczel-
ność przewodu kominowego – po-
informował Dawid Tarkowski, za-
stępca komendanta powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Go-
lubiu-Dobrzyniu.

Kiedy w  przewodzie komino-
wym pojawiły się pierwsze iskry, 
domownicy przebywali wewnątrz 
budynku. Zaniepokoił ich jednak 
wydobywający się hałas.

– Zaczęło coś strzelać, jakby 
ktoś odpalał petardy. Jak wyszłam 
na dwór, zobaczyłam ogień na da-
chu. Wtedy moja reakcja była na-
tychmiastowa – zadzwoniłam po 
straż. Od razu wyprowadziłam też 
mojego 5-letniego wnuczka razem 
z mamą do samochodu – opowiada 
Halina Jędrasiak, wspominając tra-
giczne chwile. Ogień rozprzestrze-
niał się bardzo szybko. – Na dachu 
był eternit, ale była też strzecha, dla-
tego ogień był coraz większy i bar-
dzo szybko zniszczył cały dach. Nie 

było co ratować… Straż robiła co tyl-
ko mogła, ale pożar strawił bardzo 
dużo, a reszta została zalana przez 
wodę. Całkowicie zniszczony został 
pokój babci, kuchnia, przedpokój 
i łazienka. Utrzymały się dwa poko-
je, które też wymagają gruntowne-
go odnowienia, ponieważ popękały 
sufity.

Sytuacja na miejscu zdarzenia 
rozwijała się bardzo dynamicznie. 
Jak podają świadkowie, ogień był 
ogromy, pomimo szybkiej inter-
wencji straży płomienie zajmowały 
coraz większą część budynku. Do-
tkliwe szkody wyrządziły nie tylko 
na dachu, lecz również wewnątrz. 
Wysoka temperatura doprowadziła 
do pęknięć stropów. Wyposażenie 
domu także uległo zniszczeniu.

– Straciliśmy bardzo dużo rze-
czy, ale wiele rzeczy uratowali nam 
strażacy. Dopóki można było wejść 
do środka, to strażacy robili co tyl-
ko mogli, aby wynieść jak najwięcej. 
W  tym nieszczęściu mieliśmy jesz-
cze trochę szczęścia, ponieważ po-
żar naszego domu zauważyło trzech 
młodych mężczyzn, którzy jechali 
wówczas do pracy. Ich reakcja była 
natychmiastowa… przyjechali do 
nas i nie patrząc na to, że coś może 
spaść im na głowę, wynosili co tylko 
się dało z płonącego domu. Jesteśmy 
im za to bardzo wdzięczni! Dzięku-
jemy wszystkim osobom, które po-
mogły nam do tej pory. W szczegól-
ności dziękujemy strażakom, ale też 
trzem młodym panom, którzy ura-
towali nam wiele domowych sprzę-
tów i  rzeczy. Udało im się wynieść 
lodówkę, kuchnię, ale też butlę z ga-
zem. Gdyby butla z  gazem została 
w domu, to nie mielibyśmy teraz co 
remontować. Otrzymaliśmy ogrom-

ną pomoc od ludzi, za którą bardzo 
serdecznie dziękujemy. Dziękujemy 
też naszym sąsiadom, którzy zabrali 
wtedy moją mamę i wnuczka. Naj-
ważniejsze jest dla nas to, że nam nic 
się nie stało, że jesteśmy cali – mówi 
łamiącym głosem Halina Jędrasik.

5-osobowa rodzina zdołała bar-
dzo szybko zareagować i  niemalże 
od razu wezwać straż. Jednak pożar 
to potężny i  nieprzewidywalny ży-
wioł, który spowodował ogromne 
straty w budynku i to w krótkim cza-
sie. Inspekcja budowlana oceniając 
zniszczenia budynku spowodowane 
przez pożar, zdecydowała, że nada-
je się on do odbudowy i  remontu. 
Uwzględniono przy tym zarówno 
wielkość i czas trwania pożaru, spo-
sób jego gaszenia oraz charaktery-
stykę techniczną budynku. Jest to 
dobra wiadomość dla rodziny, gdyż 
dom nie będzie zburzony. Wymaga 
jednak gruntownej odbudowy, na co 
potrzeba ogromnych środków.

– Na szczęście dom nie jest do 
zburzenia, ponieważ ściany nie ule-
gły popękaniu, dlatego nie stanowią 
zagrożenia. Jednak konieczny będzie 
generalny remont i odbudowa. W tej 
chwili robimy wszystko, aby odbu-
dować dom jak najszybciej, choć 
mamy bardzo ciężko. Potrzebujemy 
pomocy. Otrzymaliśmy wsparcie 
od gminy, za które jesteśmy bardzo 
wdzięczni. Dostaliśmy mieszkanie 
socjalne. Co prawda są to tylko dwa 
pokoje na nas pięcioro, ale mamy 
dach nad głową. Jednocześnie stara-
my się robić wszystko, żebyśmy mo-
gli jak najszybciej wrócić do naszego 
domu – mówi z nadzieją właściciel-
ka spalonego budynku.

W tej chwili 5-osobowa rodzina 
potrzebuje pilnego wsparcia, aby jak 

najszybciej rozpocząć prace budow-
lane.

– Mamy teraz ogromne po-
trzeby. Potrzebujemy materiałów 
budowlanych, żeby rozpocząć od-
budowę. Ale w tej chwili najbardziej 
są nam potrzebne meble kuchen-
ne, gdyż w  mieszkaniu, w  którym 
w tej chwili jesteśmy, tych mebli nie 
ma, a  nasze meble kuchenne do-
szczętnie spłonęły. Sytuacja jest dla 
nas bardzo trudna, a  potrzeb jest 
ogrom, ale wiemy, że musimy być 
silni. Pragniemy zrobić wszystko co 
w naszej mocy, aby jak najszybciej 
sprostać przeciwnościom losu i za-
cząć wszystko od nowa. Niestety dla 
nas samych będzie to bardzo trud-
nym wyzwaniem, dlatego będziemy 
ogromie wdzięczni za każdą okaza-
ną nam pomoc, która przyspieszy 
nasz nowy start – opowiada Halina 
Jędrasiak.

Cała 5-osobowa rodzina wyra-
ża ogromną wdzięczność wszyst-
kim osobom, które z  życzliwością 
służą swoją pomocą. Jednak wobec 
ogromnych potrzeb konieczne jest 
jeszcze większe wsparcie. Rodzina 
założyła zbiórkę pieniędzy na por-
talu https://szczytny-cel.pl/ pod 
nazwą Pożar domu w miejscowości 
Zbójno.

Zachęcamy wszystkie życzliwe 
osoby do niesienia pomocy rodzinie, 
która w  wyniku niszczycielskiego 
żywiołu straciła dom. To tragedia, 
wobec której nie można przejść 
obojętnie. Nawet niewielkie wpłaty 
mogą pomóc w rychłej odbudowie 
domu i stać się nadzieją dla rodziny 
ze Zbójna, przeżywającej teraz bar-
dzo traumatyczne chwile.

(AK), fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Mają nowy zarząd OSP
18 maja br. zebrał się w Łobdowie zarząd Oddziału Gminnego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych  Rzeczypospolitej Polskiej w Dębowej Łące.

Tematem posiedzenia było 
omówienie działań strażaków tej 
gminy w  minionych miesiącach 

2023 roku i  przyjęcie zadań na 
przyszły czas. W  tych kwestiach 
wypowiadali się przedstawiciele, 

prezesi i naczelnicy siedmiu OSP 
gminy Dębowa Łąka, reprezentu-
jący jednostki, które biorą udział 

w akcjach ratowniczo-gaśniczych, 
ale i  takie, które zajmują się 
głównie działaniami społecznymi 
i kulturalnymi w swoim środowi-
sku. Jednym z punktów posiedze-
nia było uzupełnienie składu za-
rządu głównego OSP w  Dębowej 
Łące.

W  ostatnich dwóch latach 
było w  tym zarządzie kilka zda-
rzeń. W  2022 r. zmarł długoletni 
prezes zarządu druh Stanisław 
Macikowski, który na ostatnim 
zjeździe w 2021 r. przekazał swo-
ją funkcję Danucie Nowackiej. 
Druhna Nowacka złożyła w ostat-
nim czasie rezygnację z  pełnie-
nia wszystkich swych funkcji 
ze względów rodzinnych. Nowy 
skład zarządu to: prezes Kamil 
Gorząch, komendant Sławomir 
Szmytkowski, wiceprezes Jan Sza-
blewski, wiceprezes Paweł Polak 

i  sekretarz zarządu Agnieszka 
Galczewska.

– Nowo wybranym druhom 
życzymy pomyślności w  speł-
nianiu się w  strażackiej służbie, 
a Danucie Nowackiej dziękujemy 
za wiele lat pracy. W  zebraniu 
uczestniczyli oprócz lokalnych 
strażaków zaproszeni goście: st. 
kpt. Robert Stasiak – komendant 
PSP w  Wąbrzeźnie, wójt gminy 
Stanisław Szarowski – sekretarz 
powiatowy OSP – mówi Janusz 
Marcinkowski, sekretarz ochotni-
ków w powiecie wąbrzeskim.

Służba strażacka jest pełna 
wyzwań i  wymaga poświęceń. 
Nowemu prezesowi Kamilowi 
Gorząchowi i  całemu zarządowi 
życzymy wytrwałości i przyłącza-
my się do gratulacji.

Oprac. B. Walas
fot. Str. ZOPZ OSP
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WĄBRZEŹNO  Tydzień Bibliotek (8-15.05.2023), czyli dwudziesta edycja ogólnopolskiej akcji promującej czy-
telnictwo i biblioteki w Wąbrzeźnie trwała blisko dwa tygodnie i przyniosła szereg interesujących wydarzeń

Spotkanie z artystką na koniec

Od obchodów Dnia Biblio-
tekarza, choć właściwie należa-
łoby powiedzieć – Dnia Biblio-
tekarki, bo to zawód wysoce 
sfeminizowany, poprzez cały 
cykl aktywnych zajęć, podczas 
których oglądaliśmy „bibliotekę 
z bliska”. Aż po warsztaty i spo-
tkania, których bohaterkami 
były wspaniałe panie. Pisania 
limeryków i  tworzenia kola-

ży, z  których słynęła Wisława 
Szymborska, uczyła wąbrzeską 
młodzież pisarka, poetka i  ma-
larka Joanna Jagiełło. Ostatnim 
akordem wąbrzeskiego Tygo-
dnia Bibliotek było zaś spotka-
nie z Kariną Obarą, które odbyło 
się 18 maja.

Karina Obara to urodzona 
na Dolnym Śląsku, wychowana 
nad morzem, a od ponad dwu-

dziestu lat osiadła w  Toruniu 
politolożka i  dziennikarka, dziś 
malarka i  aspirująca psychote-
rapeutka. Obecni na spotkaniu 
wąbrzeźnianie mieli okazję po-
znać Karinę Obarę przez pry-
zmat jej twórczości. Od debiu-
tanckiej „Grzecherezady” z 2006 
r., poprzez kolejne jej powieści: 
„Gracze”, „Kobieta, która nie 
odmieniła losów świata”, „Nie-
bezpieczne zabawy”, aż do naj-
nowszego eseju „Jak odzyskać 
duszę” i  zbioru listów napisa-
nych z prof. Lechem Witkowskim 
„Gdy nadwrażliwość wystawia 
rachunki”.  Książki Obary, choć 
przez wydawców reklamowane 
już to jako „płomienny romans”, 
już to kryminał, czy thriller za-
wsze mają drugie dno. Autorka 
odmalowuje przemiany swoich 
bohaterów, często bolesne doj-
rzewanie, poszukiwanie tożsa-
mości, niełatwe próby zrozu-
mienia inności, plątaninę uczuć.

Karinę Obarę czytelnicy 
mogą kojarzyć także z  jej dzia-
łalności dziennikarskiej. Przez 

blisko dwie dekady pracowała 
w jednym z regionalnych dzien-
ników, gdzie zajmowała się ko-
mentowaniem życia politycz-
nego, rozmawiała z  ekspertami 
z różnych dziedzin. Pisała repor-
taże, teksty społeczne, przepro-
wadzała wywiady z  ciekawymi 
ludźmi. W  2021 roku pożegnała 
się z  redakcją w  dość drama-
tycznych okolicznościach. Po 
przejęciu pisma przez koncern 
Orlen, odeszła z  pracy, o  czym 
szczerze opowiadała publiczno-
ści zebranej na spotkaniu.

Rozstanie z  dziennikar-
stwem, choć bolesne pod wie-
loma względami, zaowocowało 
rozwojem innych pasji Kariny 
Obary. Postanowiła studiować 
psychoterapię, a przede wszyst-
kim rozwinęła talent malarski. 
Uczestnicy spotkania w  biblio-
tece mieli okazję obejrzeć prób-
kę jej twórczości. Malarstwo fi-
guratywne i abstrakcje artystka 
wykonuje techniką mix-media, 
czyli wykorzystującej więcej niż 
jeden materiał. Obok farb olej-

nych znajdziemy zatem na ob-
razach twórczo przetworzone 
zioła, sznurek, piasek. Wystawa 
obrazów Kariny Obary będzie 
gościła w wąbrzeskiej bibliotece 
do końca czerwca. Istnieje rów-
nież możliwość zakupu dzieł, 
a  zainteresowanym wszystkich 
informacji udzielą bibliotekarki.

Ostatnie wydarzenie Ty-
godnia Bibliotek w  Wąbrzeźnie 
przebiegło w niezwykle miłej at-
mosferze. Karina Obara okazała 
się nie tylko ciekawą artystką, 
ale i wyjątkowym, pięknym czło-
wiekiem, który łatwo nawiązuje 
serdeczne kontakty i  emanuje 
niezwykła aurą – głębokiego 
rozumienia świata i  złożoności 
ludzkiej psychiki.

Biblioteka zaprasza na wy-
stawę obrazów Kariny Obary 
oraz do uczestnictwa w  kon-
kursie „Wąbrzeźno moje miejsce 
na ziemi”. Przypominamy, że na 
kolaże i  limeryki z  motywem 
wąbrzeskim książnica czeka do 
2 czerwca!

(ak), fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Warto zobaczyć i zwiedzić Ciechocinek, a przy okazji głęboko pooddychać przy 
tężniach. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące wybrali się 8 maja br. na wycieczkę właśnie do Cie-
chocinka

Zwiedzali uzdrowisko
w Ciechocinku

To malownicze miasto położo-
ne w naszym województwie. Słynie 
nie tylko z  z  największych tężni 
i  licznych uzdrowisk, ale również 
innych atrakcji. Liczy ponad 10 ty-
sięcy mieszkańców. Corocznie jest 

odwiedzane przez coraz większe 
rzesze turystów i kuracjuszy. Dzieje 
się tak za sprawą tutejszych tężni, 
które znane są w regionie, w kraju 
i  za granicą. Posiadają największą 
w  Europie drewnianą konstrukcję 

do odparowywania wody z solanki.
– W  Ciechocinku oprócz tęż-

ni zobaczyliśmy park zdrojowy, 
muszlę koncertową, teatr letni, 
fontanny Grzybek, Jaś i  Małgosia 
oraz mini-zoo. W  przerwie mię-
dzy zwiedzaniem spacerowaliśmy 
i odpoczywaliśmy w miłej scenerii, 
karmiąc dzikie kaczki i  łabędzie. 
Oczywiście posililiśmy się też obia-
dem i lodowym deserem. Wyciecz-
ka była możliwa dzięki wsparciu 
samorządu lokalnego, który po-
krył koszty przejazdu. Dziękujemy 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w  Dę-
bowej Łące – mówi nauczycielka 
Maria Ziółkowska.

Ta krajoznawcza informacja 
jest kolejnym przykładem na to, że 
dzieci szkolne rozpoczynają pozna-
wanie świata od najbliższej okolicy 
i swojego regionu.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Pszczoły są niezbędne dla zachowania życia na naszej planecie. Zapylenie roślin 
jest podstawą wyżywienia ludzi i zwierząt

Na żółto i w paski

Przedszkolaki z  oddziału 
przedszkolnego „0” obchodziły 
w  piątek 19 maja br. „Światowy 
Dzień Pszczół”. – Dzięki tema-
tycznym zajęciom rozbudzono 
u  dzieci świadomość na temat 
pożyteczności tych owadów 
w  życiu nas wszystkich – infor-
muje nauczycielka Małgorzata 
Miazgowska.

Dzień ten był pełen atrak-
cji. Dzieci miały okazję zobaczyć 

pokazowy ul i pszczelarza w peł-
nym stroju. Przekonały się też 
praktycznie, do czego służą ram-
ki w  ulu oraz mogły poczuć za-
pach pszczelego wosku. Nie mo-
gło również zabraknąć degustacji 
pysznego miodu.

– Pszczelarskie zajęcia po-
prowadziła nauczycielka Liliana 
Jaworska. Przyjęte kalorie dzieci 
wykorzystały aktywnie, w  trak-
cie zabaw ruchowych. Rodzice 

naszych podopiecznych zadba-
li o  wizualne przygotowanie się 
dzieci do pszczelego dnia – pod-
kreśla M. Miazgowska.

Nadmiar wiedzy jeszcze ni-
komu nie zaszkodził, a  jej brak 
miewa niekiedy tragiczne następ-
stwa. Dobrze, że już przedszkolaki 
są świadome roli pszczół w całym 
ekosystemie.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane



26 historia Czwartek 25 maja 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

XX WIEK  „Zielona mila” to świetny film oparty na powieści 
mistrza horrorów Stephena Kinga. Film wzrusza wiele osób, 
a Stephen King pisząc swoje dzieło, w pewnym zakresie in-
spirował się prawdziwą i tragiczną historią Georga Stinney-
’a

Przypadek Georga XX wiek

Czerwona  
potańcówka
Przedwojenne weekendowe wieczory w wielu 
miejscowościach powiatu wąbrzeskiego upływały 
pod znakiem zabaw tanecznych. Jedna z nich, zor-
ganizowana w Niedźwiedziu, zakończyła się bójką. 
A winni mieli być „czerwoni”.

Historia, o  której mowa, ro-
zegrała się w małym miasteczku 
Alcolu na południu USA. Najwięk-
szym zakładem w  okolicy był 
młyn, gdzie pracował ojciec głów-
nego bohatera. Był czarnoskóry, 
a  Alcolu leżało w  samym sercu 
południa USA. W 1944 roku wciąż 
obowiązywał tu podział społecz-
ności białej i czarnej. Były oddziel-
ne szkoły, kościoły i osiedla. Obie 
społeczności nie komunikowały 
się ze sobą. Miasteczkiem wstrzą-
snęła wieść o znalezieniu 23 mar-
ca 1944 roku ciał dwóch białych 
dziewczynek – Betty Binnicker 
i  Mary Thames. Ciała znalezio-
no w rowie, w okolicy „czarnego” 
osiedla. Dziewczynki przed śmier-
cią pobito i to w sposób, o którym 
lepiej nie pisać.

Szeryf aresztował jako po-
dejrzanego 14-letniego Georga 
Sinney’a. Zdaniem stróża prawa 
Sinney przyznał się do morder-
stwa i wskazał ukryte narzędzie 
zbrodni. Młody chłopak trafił do 
aresztu i  nie mógł kontaktować 
się z rodziną aż do wyroku. Ojciec 
chłopca został zwolniony z pracy 

w  młynie, a  rodzina zmuszona 
do błyskawicznego opuszcze-
nia miasta. Obawiano się linczu 
i  z  tego też powodu już nawet 
skazany George mógł tylko raz 
zobaczyć w  wiezieniu rodzinę. 
Proces był farsą. Jedynym do-
wodem były zeznania szeryfa, 
któremu rzekomo przyznał się 
chłopiec. Powołano tylko dwóch 
świadków, obu ze strony prokura-
tury. Adwokat chłopca nie składał 
żadnych wniosków o badania. Na 
co dzień zajmował się podatkami, 
a nie sprawami karnymi. Miał też 
ambicje polityczne, więc obrona 
czarnoskórego chłopca oskarżo-
nego o  zabicie dwóch dziewczy-
nek nie byłaby mile widziana. 
Na sali przebywało 1000 osób. 
Czarnoskórych nie wpuszczono. 
Obrady rady przysięgłych trwały 
zaledwie 10 minut. Georga skaza-
no na karę śmierci przez krzesło 
elektryczne.

Apelowano do władz, by choć 
przełożyć egzekucję ze względu na 
wiek chłopca. Gubernator nie zgo-
dził się na przesunięcie egzekucji. 
Ta odbyła się 16 czerwca 1944 roku 

o  7:30 rano. Krzesło elektryczne 
nie było odpowiednie dla tak mło-
dych osób, więc pozycję siedzącą 
podwyższono przez umieszczenie 
na krześle grubego egzemplarza 
biblii. Nadzorujący egzekucję za-
pytał 14-latka czy ma jakieś ostat-
nie słowa. Ten przecząco pokiwał 
głową. Zwyczajem było, że na gło-
wę skazańca nakładano specjalną 
maskę, by zakryć grymasy towa-
rzyszące śmierci. W  momencie 
egzekucji maska z twarzy Georga 
opadła. Po wszystkim chłopca po-
chowano w  nieoznaczonym gro-
bie.

Mijały lata. W 2004 roku miej-
scowy historyk – George Frieson 
przypadkiem przeczytał artykuł 
o morderstwie i egzekucji Georga 
Stinney’a. Zaczął własne docho-
dzenie. Wkrótce dołączyli do niego 
trzej prawnicy. Po latach zbiera-
nia materiałów udało się namó-
wić sąd do wznowienia rozprawy. 
Powołano się m. in. na zeznania 
towarzysza z celi śmierci Georga, 
który zapisał w  pamiętniku, że 
chłopiec przyznał, że zmuszono 
go do przyznania się. Powoływa-
no się także na zeznania z  łoża 
śmierci jednego ze świadków, 
który przyznał, że prawdziwym 
mordercą był syn wysoko posta-
wionej rodziny z okolic.

Rodzina zamordowanych 
dziewczynek do końca wierzyła 
w  winę Georga. Kto zabił dziew-
czynki? Dziś nie poznamy jed-
noznacznej odpowiedzi. Jednym 
z  podejrzanych był syn miejsco-
wego przedsiębiorcy – George 
Burke. Zgodnie z zeznaniami star-
szych mieszkańców był typem 
kobieciarza i  już raz jego ojciec 
wybronił go przed więzieniem.

(pw)

Rembielin był nietypową 
wsią, ponieważ od czasu do czasu 
odkopywano tam na polach skar-
by archeologiczne. Za każdym ra-
zem działo się to w  innej części 
wsi. W 1876 roku na jednym z pól 
w  Rembielinie zbierano kamie-
nie. Podczas tej żmudnej czyn-
ności natrafiono na pięć kamien-

XIX wiek

Wieś ze skarbami
Na początku XX wieku Rembielin był jedną z wsi lezących w powiecie lipnow-
skim. Dziś to wieś leżąca na granicy województw mazowieckiego i kujawsko-
pomorskiego. W 1876 roku wieś dowiedziała się nietypowym odkryciu.

nych grobów. Były one przykryte 
płaskimi kamieniami. Wewnątrz 
znaleziono ok. 50 urn. O odkryciu 
dowiedział się proboszcz z parafii 
w Sikorzu – Smoliński. Był on za-
palonym naukowcem – archeolo-
giem amatorem. Dokładnie opisał 
odkrycie w jednym z czasopism.

Minęło kilka lat i w 1885 roku 

odkryto kolejny grób, z  którego 
wydobyto dwie całe urny. Trzecie 
odkrycie nastąpiło rok później, 
a  kolejne w  1894 roku. Nieste-
ty problemem było zachowanie 
parobków, którzy nieumiejętnie 
wydobywali przedmioty z ziemi. 
Wiele z nich ulegało ziszczeniu.

(pw)

Potańcówkę w  Niedźwie-
dziu zorganizowało Stowarzy-
szenie Młodzieży Katolickiej. 
Tego typu stowarzyszenia ist-
niały w  każdej większej wsi. 
Młodzi ludzie spotykali się ze 
sobą cyklicznie, czytając biblię, 
wygłaszając referaty i dyskutu-
jąc. Każde spotkanie rozpoczy-
nał kwadrans biblijny, czyli 15 
minut głośnego czytania Pisma 
Świętego.

Zanim 21 listopada 1926 
roku rozpoczęły się tańce, był 
czas na modlitwę i sztukę. Mło-
dzi mieszkańcy Niedźwiedzia 
wystawili sztukę pt. „Pałka Ma-
deja”. Kiedy rozpoczęły się tańce, 

na salę w Niedźwiedziu wbiegło 
kilku chuliganów, którzy rozbili 
zabawę. Interweniowała policja. 
Okazało się, że szefem wandali 
był mieszkaniec Niedźwiedzia, 
a  jego kompanami obywatele 
Wałycza i  Wąbrzeźna. Chuliga-
ni stwierdzili ponadto, że są ko-
munistami. Jeśli zaś tak powie-
dzieli, oznaczać to mogło dwie 
rzeczy: albo byli komunistami 
naprawdę, albo byli zupełnie 
pijani. Przyznanie się do bycia 
komunistą w II Rzeczpospolitej 
było wielkim ryzykiem. Groziło 
więzieniem oraz wykluczeniem 
społecznym i zawodowym.

(pw)

XX wiek

W gościach  
w Zakopanem
W latach 20-tych Zakopane było zimową stolicą 
Polski, ale na tyle drogą dla zwykłych zjadaczy 
chleba, że ekskluzywną.

W  Głosie Zakopiańskim, 
który był wówczas jedyną 
większą gazetą na Podhalu, 
publikowano listy gości ho-
telowych. Można sobie wy-
obrazić, że gdyby publikować 
je obecnie, gazeta miałaby 
grubość encyklopedii. W  po-
łowie lat 20-tych w zakopiań-
skich hotelach przebywało 
na raz najwyżej kilkuset go-
ści. Wśród nich pojawiały się 
nazwiska z  Golubia. Jednym 
z  nich był Henryk Jordan, 
który był w  Zakopanem kil-
kukrotnie i  wybierał zawsze 
hotel Lublinianka. Drugim 
golubskim gościem i  to w  se-
zonie zimowym był doktor 
Głogoczowski z rodziną, który 
przebywał w  Staszeczkówce. 
W  Zakopanem bywali także 
mieszkańcy Lipna na przy-
kład w  1926 roku w  słynnym 
hotelu Morskie Oko przeby-
wał Kazimierz Kuprowski. 
Morskie Oko słynęło ze swo-
ich szalonych dancingów.  Je-
sienne wypady w  góry lubił 
Kazimierz Jaworski z  Lipna, 

który przebywał w  hotelu 
Rennaissance.

Zdecydowaną większość 
gości w  Zakopanem stanowi-
li mieszkańcy Warszawy, na-
stępnie Krakowa Łodzi i Lwo-
wa. Zakopane było zupełnie 
innym miejscem niż obecnie. 
Miejscem, gdzie przybywały 
elity. Jedni chodzili w  góry, 
a na szlakach nie było tłoczno. 
W mieście królowała bohema. 
Witold Gombrowicz opisywał 
Zakopane następująco: „Świt. 
Pary nie chcą przestać, tań-
czą, choć milknie muzyka (…) 
Koniec wreszcie, jazzbandzi-
ści odkładają instrumenty, lu-
dzie ubierają się przy wyjściu, 
nakładają palta, kalosze, gdy 
znów coś nimi zakręciło, wi-
rują, muzyka znowu szaleje, 
fruwają palta, szaliki na roz-
tańczonej publice. Takiej za-
bawy, jaka czasem wybuchała 
nad ranem, w  zakopiańskich 
lokalach nie zdarzyło mi się 
nigdy oglądać gdzie indziej”.

(pw)
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Przerost pochlebstw
XX wiek  W okresie po II wojnie światowej bardzo mod-
ne było uderzanie we wszystko, co przedwojenne, sanacyjne 
i wsteczne. Nie inaczej było w Wąbrzeźnie i okolicy, gdzie 
w 1952 roku chwalono się rozwojem czytelnictwa i jednocze-
śnie uważano, że przed wojną czytać potrafili tylko nielicz-
ni

W latach 30-tych Polską rzą-
dziła prawicowa, a  pod koniec 
nacjonalistyczna grupa politycz-
na nazywana sanacją. Po wojnie 
władzę przejęli komuniści i  za-
częli zwalczać wszystko co sa-
nacyjne, ponieważ kojarzyło się 
z  wszystkim tym, przeciw cze-
mu walczył komunizm. W  1952 
roku Kazimierz Pisarczyk z  Wą-
brzeźna napisał artykuł, w  któ-
rym wychwalał działania władz 
komunistycznych, które dbały 

o rozwój czytelnictwa.
– Ludność wiejska powiatu 

wąbrzeskiego prenumerowała 
przed wojną łącznie około 200 eg-
zemplarzy gazet i czasopism, a bi-
bliotek nie było wcale – napisano 
w  artykule. Była to oczywista 
nieprawda. Wbrew pozorom czy-
tanie gazet przed wojną było naj-
popularniejszą formą zdobywa-
nia informacji i  było rozwinięte 
na terenie byłego zaboru pruskie-
go. W dalszej części chwalono się, 

że w 7 lat zlikwidowano analfa-
betyzm w powiecie wąbrzeskim. 
To prawda, ale w  większości 
przypadków był on spowodowa-
ny przez wojnę i brak kształcenia 
w tym czasie oraz osadników ze 
wschodu, gdzie faktycznie anal-
fabetyzm występował.

W 1952 roku w powiecie wą-
brzeskim prenumerowano 21 tys. 
gazet. To ogromna liczba, dziś nie-
osiągalna, ale pamiętajmy, że sta-
tystyki często sztucznie zawyża-
no. – Ofensywa kulturalna Polski 
Ludowej to najlepszy dowód tro-
ski Partii i Rządu o wychowanie 
świadomych swych zadań oby-
wateli, ofiarnych współbudowni-
czych lepszej przyszłości – kończy 
autor artykułu. Niestety podobne 
słowa wzbogacone o  język walki 
wciąż pojawiają się w mediach.

(pw)

XX wiek

Zachęcanie do skupu
W 1952 roku w jednym z dzienników ukazał się artykuł dotyczący Skępego 
i skupu świń. Temat może nie jest bardzo atrakcyjny, ale po ponad 70 latach 
jest ciekawym źródłem do badania historii.

Skupy świń były dawniej 
miejscami, gdzie tętniło życie 
towarzyskie. Oczywiście każdy 
przyjechał odstawić świnie, ale 
miał okazje spotkać znajomych 
i  sąsiadów, a  w  oczekiwaniu na 
swoją kolej porozmawiać. Nie 
inaczej było w  Skępem. Wagę 
umieszczono w  drewnianym 
baraku. Cały plac był ogrodzony 
i mieścił wiele wozów. Najczęściej 
przywożono po 2-3 świnie. Nie-
którzy odstawiali także cielęta 
i drób.

Redaktorzy towarzyszyli kil-
ku rolnikom, m. in. Stanisławo-
wi Kaczorowskiemu z  gromady 
Moczadła w  gminie Narutowo. 
Po odstawieniu świń udał się 
do spółdzielni, gdzie wypłacano 
kwity. Za te dokumenty można 
było otrzymać gotówkę, węgiel 
lub śrutę. Wszystkim zarządzał 
referent skupu Leon Juszczak. 
Pieniądze otrzymywano dopiero 
w kasie gminnej. Później udawa-
no się do magazynu przy gminie, 
gdzie składowano węgiel i  śrutę. 

Wszystko było zorganizowane 
tak, by rolników zachęcić do od-
stawiania świń w  ramach pań-
stwowej kontraktacji.

Państwu ciągle zależało na 
nagromadzeniu jak największej 
ilości mięsa, którego brakowa-
ło w miastach, gdzie kwitł szary 
rynek. Każdy rolnik miał wy-
znaczony roczny plan odstaw, ale 
zachęcano, by dostarczali ponad-
programowe sztuki do skupów.

(pw)

XX wiek

Liga na papierze
W przedwojennej Polsce były pomysły powołania do życia klubów lotniczych, 
a przynajmniej szybowcowych w każdym większym mieście.

Zmieniła się ideologia wła-
dzy, ale nie ambicje. Pod koniec 
lat 40-tych powróciła idea zakła-
dania Ligi Lotniczej w każdym 
mieście powiatowym, także 
w Lipnie. Liga miała promować 
lotnictwo oraz w  dłuższej per-
spektywie kształcić przyszłych 
inżynierów, mechaników i  lot-

ników. W Lipnie także powoła-
no oddział Ligi Lotniczej. Były 
wybory władz i  obietnica, że 
w mieście powstanie nowocze-
sna modelarnia. Mijały mie-
siące, a z obietnic nie wynikało 
nic praktycznego. W  mieście 
trwały nawet zapisy na szko-
lenie szybowcowe i  silnikowe. 

Ostatecznie do Lipna nie skie-
rowano żadnego instruktora, 
a działania ligi były bardzo sła-
be. Ostatecznie w 1953 roku ligę 
zlikwidowano. W  skali kraju 
powstała nowa organizacja – 
Liga Przyjaciół Żołnierza.

(pw)

XIX wiek

Magiczny pulpit
Pod koniec XIX wieku mieszkaniec Dobrzynia 
Chmielowski chciał przebojem wedrzeć się na sce-
ny muzyczne świata ze swoim wyjątkowym wy-
nalazkiem.

Kurier Warszawski z  1898 
roku donosił o  tym, że Mieczy-
sław Chmielowski po dłuższej 
pracy wynalazł pulpit do prze-
wracania nut. Niby nic dziwnego. 
Tego typu pulpity są stosowane do 
dziś przez muzyków. Wynalazek 
Chmielowskiego miał jednak do-
datkową zaletę. – Przyrząd ten, 
bardzo dowcipnie obmyślany, 
urządzony jest w ten sposób, że za 
naciśnięciem nogą małego pedału 
w  danej chwili przewraca auto-
matycznie leżące na pulpicie nuty 

– dodaje dziennikarz Kuriera.
Chmielowski chciał opaten-

tować swój wynalazek w Peters-
burgu. Niestety nie znaleźliśmy 
planów niezwykłego pulpitu. Nie 
wszedł do masowej produkcji, ale 
patent Chmielowskiego został 
wykorzystany. W  ostatnich la-
tach na rynku pojawiły się pul-
pity elektrownicze, w  którym 
„kartki” przewracamy naciskając 
stopą na pedał.

(pw)

XIX/XX wiek

Weteran powstania
W 1912 roku w Płocku zmarł 107-letni (jeśli wierzyć 
ówczesnym) weteran Ignacy Gąsecki. Jedna z jego 
wojennych przygód była związana z naszymi oko-
licami.

Ignacy Gąsecki urodził się 
pod Wyszogrodem. Wstąpił do 
korpusu kadetów w  Kaliszu. 
Został oficerem, a gdy trafił do 
swojego oddziału, wybuchło po-
wstanie listopadowe, a następ-
nie wojna z Rosją. Był żołnierzem 
4. pułku korpusu Ramorinie-
go. Walczył w bitwach pod Mi-
łosną, Grochowem, Ostrołęką 
i Kałuszynem. W jednej z bitew 
omal nie zginął, ponieważ kula 
trafiła go w  brzuch. Na szczę-
ście miał schowaną w mundur 
czapkę, która zatrzymała impet 
kuli.

Po tym jak powstanie upa-
dło, Gąsecki udał się w kierun-
ku Rypina, następnie do Golu-
bia. Tu znajdowała się granica 
z Prusami. Żołnierze mogli czuć 
się bezpieczni, ale zostali roz-
brojeni. Po paru latach wrócił 
do kraju, ale został pozbawio-
ny całego majątku. Mógł pra-
cować jako urzędnik. W  1869 
roku stracił pracę, ponieważ nie 
posługiwał się językiem rosyj-
skim. Dodatkowo obcięto mu 
emeryturę.

(pw)

XX wiek

Wąbrzeskie  
płuco-serce
W latach 60-tych rozwijał się błyskawicznie rynek 
tworzyw sztucznych. Zaczęto je stosować także 
w medycynie. Swoją cegiełkę miały w tej dziedzi-
nie także wąbrzeskie zakłady.

Wszystko zaczęło się pod-
czas II Kliniki Chirurgicznej 
organizowanej przez Akademię 
Medyczną w Poznaniu. Kierow-
nikiem tej był profesor Nowicki. 
W 1956 roku akademicy nawią-
zali współpracę z  Pomorskimi 
Zakładami Tworzyw Sztucz-
nych w Wąbrzeźnie. Tu właśnie 
wykonano części do pierwszego 
sztucznego płuco-serca, namio-
ty tlenowe, cewniki i przewody 

z  polietylenu i  suspensywnego 
polichlorku winylu. Wkrótce 
z doświadczeń zakładów zaczęły 
korzystać inne kliniki. Później 
rola centrum innowacji w dzie-
dzinie medycyny przeniosła 
się do Warszawy, gdzie powstał 
Instytut Tworzyw Sztucznych. 
Mimo to warto pamiętać o tym 
wąbrzeskim wkładzie w medy-
cynę.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148
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R E K L A M A

Kuchnia alzacka
na Podzamczu

WĄBRZEŹNO  Jeden z lokali gastronomicznych na plaży serwuje dania dość egzotyczne, ale też docelowo 
powiązane z kulturą i rozrywką

O G Ł O S Z E N I E

Wąbrzeźno

Tata jak malowany
Jak co roku w czerwcu Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza dzieci do udziału w konkursie plastycznym 
pn. „Tata – mój bohater”. Prace można przesyłać na 
adres domu kultury w terminie do 12 czerwca.

– Czerwiec to miesiąc, 
w  którym wszyscy ojcowie ob-
chodzą swoje święto. Dla więk-
szości dzieci ojciec to osoba 
ważna, wyjątkowa i dająca przy-
kład w  wielu ważnych dziedzi-
nach życia. Dlatego też przy-
gotowaliśmy dla małych i nieco 
większych miłośników sztuk 
plastycznych nie lada wyzwanie 
– informuje Dorota Otremba. 
– Każdy, kto chciałby pokazać 
swojego tatę w formie pracy pla-
stycznej, może to zrobić, biorąc 
udział w  wojewódzkim konkur-

sie plastycznym pn. „Tata – mój 
bohater”, organizowanym przez 
Wąbrzeski Dom Kultury.

Pokażcie nam jak postrze-
gacie swojego tatę. Jak spędzają 
czas wolny, jakie mają hobby? 
Dlaczego są dla Was tak bardzo 
ważni – zachęcają organizato-
rzy. Regulamin konkursu oraz 
szczegółowe informacje dostęp-
ne są na stronie internetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/kon-
kurs-tata-moj-bohater.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Kuchnia alzacka w barze na pla-
ży to nowość w mieście. Będzie moż-
na posmakować przysmaku regionu 
czyli Flammkuchen – cienki, chru-
piący placek, podobny do włoskiej 
pizzy. Warto spróbować różne wa-
rianty oferowanego Flamm w wersji 
klasycznej czyli z dodatkami: cebula, 
boczek, creme fraiche – dip na bazie 
francuskiej, lekko ukwaszonej śmie-
tany. Inne wersje tej regionalnej po-
trawy też są dostępne.

Margerita, salami, Lazur, czy 

M&Ms są na wyciągnięcie ręki. Lody, 
dodatki, frytki i napoje w szerokiej 
ofercie. Slogan reklamowy punk-
tu kończy się sformułowaniem: 
„Piękna pogoda, ludzie wspaniali... 
Przyjdź i spróbuj!” Zjeść można co-
dziennie i to od godzin obiadowych 
do późnowieczornych. Wszystko 
zależy od głodnych klientów i  za-
potrzebowania na udział w szeroko 
pojętej kulturze.

Dzierżawcy tego punktu ga-
stronomicznego nie ukrywają swo-

ich ambicji artystycznych. Chcieliby 
połączyć kulinarne usługi dla bywal-
ców Podzamcza z  ofertą kultural-
ną. Ten zestaw usług sprawdzał się 
w historii doskonale, więc życzymy 
powodzenia pomysłodawcom po-
szerzonej oferty. Sezon dopiero się 
zaczyna, więc wrócimy do tematu 
po zebraniu opinii konsumentów 
dań alzackich i zarazem odbiorców 
planowanych wydarzeń kultural-
nych.

Tekst i fot. B. Walas
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REGION  Tylko w pierwszym kwartale 2023 roku kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli 
zwolnień wyniosła ponad 45 mln zł, w kujawsko-pomorskim niemal 2,5 mln zł. Na kwotę tę składają się 
nie tylko zakwestionowane zwolnienia lub sposób ich wykorzystania, ale także zmniejszenie świadczeń, 
gdy ustał tytuł ubezpieczenia

Zamiast się leczyć,  
pracujemy, podróżujemy...

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych regularnie kontroluje 
zwolnienia lekarskie. Sprawdza, 
czy osoby chore prawidłowo ko-
rzystają ze zwolnień, a także czy 
wystawione zwolnienie jest za-
sadne. – Ma również obowiązek 
zmniejszyć świadczenie do 100 
proc. przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia, gdy ustał ty-
tuł ubezpieczenia – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Jeśli w wyniku kontroli okaże 
się, że osoba korzystała ze zwol-
nienia niezgodnie z jego przezna-
czeniem, to ZUS wstrzymuje wy-
płatę świadczenia. Jeżeli zasiłek 
został już wypłacony, to naka-
zuje jego zwrot. Natomiast przy 
kontroli prawidłowości orzeka-
nia o  czasowej niezdolności do 
pracy, którą wykonują lekarze 
orzecznicy ZUS, jeśli okaże się, że 
kontrolowany jest już zdrowy, to 
dochodzi do skrócenia zwolnie-
nia lekarskiego. W takiej sytuacji 
osoba badana zachowuje prawo 
do świadczenia chorobowego 
tylko do dnia badania.

W  pierwszym kwartale 2023 
roku Zakład Ubezpieczeń Spo-

łecznych przeprowadził ponad 
117 tys. kontroli zwolnień. W  ich 
następstwie zakwestionowa-
no świadczenia chorobowe na 
kwotę 6,8 mln zł,  a łączna kwo-
ta cofniętych lub obniżonych 
świadczeń przekroczyła ponad 
45 mln zł. – W  województwie 
kujawsko-pomorskim ZUS prze-
prowadził ponad 8,2 tys. kontro-
li, kwota wstrzymanych z  tego 
tytułu zasiłków wyniosła blisko 

359 tys. zł. W  sumie w  naszym 
regionie wstrzymano lub obni-
żono świadczenia chorobowe na 
kwotę prawie 2,5 mln zł – dodaje 
rzeczniczka.

Co robią chorzy na zwol-
nieniach lekarskich?

Podczas kontroli zwolnień 
okazywało się, że niektórzy na 
zwolnieniu lekarskim, zamiast 
się kurować, pracowali, czy re-
montowali mieszkanie. Inni byli 

już zdrowi w momencie badania 
przez lekarza orzecznika. Wśród 
osób, które w  ostatnim czasie 
musiały zwrócić zasiłek choro-
bowy, był pan, który wykonywał 
inną pracę w ramach prowadzo-
nej działalności gospodarczej tj. 
przyjmował zapisy i  wykonywał 
zabiegi fizjoterapeutyczne. Je-
den z ubezpieczonych w  trakcie 
zwolnienia remontował miesz-
kanie, inny za zgodą pracodawcy 

wykonywał na jego rzecz prace 
na budowie.

Zasiłek chorobowy za cały 
okres zwolnienia lekarskiego 
stracił również pan, który będąc 
zatrudniony w kilku placówkach 
oświatowych, w trakcie zwolnie-
nia prowadził zajęcia pozalekcyj-
ne – treningi. „Chorowała” także 
właścicielka salonu fryzjerskie-
go, czy sklepu wielobranżowe-
go, która zamiast dochodzić do 
zdrowia, obsługiwała klientów. 
Z kolei pani doktor będąc na za-
siłku opiekuńczym w   ramach 
prowadzonej prywatnej praktyki 
lekarskiej wystawiała zwolnienia 
innym osobom. Pomocne w do-
tarciu do tych, którzy nie po-
trafili zastosować się do zaleceń 
lekarzy, były również donosy, 
które dotyczyły m. in. wyjazdów, 
podróży wakacyjnych w  czasie 
zwolnienia lekarskiego.

Warto przypomnieć, że kon-
trolę wykorzystywania zwolnień 
lekarskich mogą przeprowa-
dzić także pracodawcy, którzy 
zatrudniają powyżej 20 ubez-
pieczonych. Najczęściej takie 
kontrole wykonują pracownicy 
działu kadr.

(red), fot. ZUS

Region

Przybywa wniosków o 500 plus
Trwa nabór wniosków o świadczenie wychowawcze 500 plus na okres świadczeniowy 2023/2024. Tylko od 1 lutego do 18 maja br. rodzice 
i opiekunowie złożyli ich już ponad 4 mln, w województwie kujawsko-pomorskim 215 tys. To odpowiednio o ponad 8 proc. i ok. 6 proc. 
więcej niż w analogicznym okresie ubiegłego roku.

– Rodzice, którzy do 30 kwiet-
nia złożyli prawidłowo wypełnio-
ny wniosek o  500 plus na nowy 
okres, pierwszą wypłatę świadcze-
nia otrzymają do 30 czerwca. Jeśli 
złożyli wniosek w maju do 31 lipca 
z wyrównaniem od czerwca, a jeśli 
złożą go w czerwcu, to pieniądze na 
koncie z wyrównaniem od czerwca 
pojawią się do końca sierpnia – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim.

Nie należy zwlekać ze złoże-
niem wniosku.  W  sytuacji, gdy 
rodzic złoży wniosek po termi-
nie, czyli po 30 czerwca tego roku 
świadczenie będzie przyznane od 
miesiąca złożenia wniosku. – Na 

przykład jeśli wniosek złoży w lip-
cu, to straci świadczenie za czer-
wiec, a  wypłata pieniędzy dotrze 
na konto dopiero do 30 września. 
Wyjątek stanowią rodzice, którym 
urodziło się dziecko. Oni mają trzy 
miesiące na złożenie wniosku. Jeże-
li zrobią to w ciągu trzech miesięcy 
od dnia narodzin, otrzymają świad-
czenie z  wyrównaniem – dodaje 
rzeczniczka

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje, na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku ży-
cia. Wniosek o wsparcie można zło-
żyć wyłącznie elektronicznie przez 
aplikację mobilną mZUS, za pośred-
nictwem Platformy Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, portalu Emp@

tia lub bankowości elektronicznej. 
Jest to ogromna wygoda dla rodzi-
ców, którzy sami decydują, kiedy to 
zrobić: rano, w  południe czy wie-
czorem. Dzięki elektronizacji moż-
na starać się o środki także w week-
endy, kiedy tradycyjne odwiedzanie 
urzędów jest niemożliwe.

Tylko w  2022 roku ZUS przy-
znał świadczenie wychowawcze 
na niemal 8 mln dzieci i przekazał 
łączną kwotę rodzicom i  opieku-
nom w wysokości 24 mld zł. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
wypłacono łącznie ponad 1,1 mld zł 
na 401,6 tys. dzieci.

Jak pobrać i aktywować apli-
kację mobilną mZUS?

Aplikacja mZUS przeznaczona 

jest na urządzenia mobilne z syste-
mami operacyjnymi Android i iOS. 
Można ją pobrać bezpłatnie ze 
sklepów Google Play oraz App Sto-
re. Aby aktywować aplikację, klient 
musi połączyć ją ze swoim profi-
lem na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS. Oznacza to, że bez 
posiadania profilu PUE użytkownik 
nie będzie mógł skorzystać z apli-
kacji. Szczegółowe informacje jak 
zainstalować i  połączyć aplikację 
z kontem PUE znajdują się na stro-
nie https://www.zus.pl/mzus.

500 plus dla obcokrajowców
O  świadczenie wychowawcze 

mogą ubiegać się także obcokra-
jowcy, którzy mieszkają w  Polsce, 
pod warunkiem że mają legalny 

pobyt w Polsce wraz z dostępem do 
polskiego rynku pracy. Do wniosku 
o  500 plus muszą dołączyć doku-
menty, które to potwierdzą np. 
kartę pobytu z  adnotacją „dostęp 
do rynku pracy”. Świadczenie 500 
plus przysługuje także obywatelom 
Ukrainy, którzy przybyli z  Ukra-
iny do Polski po 23 lutego 2022 r. 
w związku z działaniami wojennymi 
i uzyskali legalny pobyt w Polsce na 
podstawie ustawy o pomocy oby-
watelom Ukrainy w związku z kon-
fliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa. Wniosek o świadcze-
nie powinni przekazać na specjalnie 
przygotowanym w  języku ukraiń-
skim formularzu SW-U.

(red)
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WĄBRZEŹNO  31 maja do Wąbrzeskiego Dom Kultury zawita Profesjonalne Kino Objazdowe Outdoor Cine-
ma. Podczas projekcji nie zabraknie najgorętszych tytułów tego roku

Zapraszają na seanse filmowe
Bilety można kupić na stronie 

internetowej www.idedokina.pl 
lub w kasie kina w dniu przyjazdu. 
WDK nie prowadzi sprzedaży bile-
tów.

Program
– „Kicia Kocia” godz. 9.00, 

10.15, 14.00 - przygodowy, familijny, 
animowany 2D dubbing PL, ogra-
niczenia wiekowe 0+, cena biletu: 
16 zł normalny/ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny), 12 zł 
grupowy, czas trwania: 45 minut.

– Filmowe opowieści na pod-
stawie uwielbianych książek Anity 
Głowińskiej to idealna okazja na 
pierwsze wyjście z  dzieckiem do 
kina. Rezolutna Kicia Kocia razem 
z wiernymi przyjaciółmi: Packiem, 
Adelką i  Juliankiem odkrywa od-
ważnie świat i  stawia czoła wielu 
nowym sytuacjom. Przygody Kici 
Koci odzwierciedlają dziecięcą 
wrażliwość oraz ukazują pełną cie-

pła i radości codzienność. Czynno-
ści, takie jak mycie się, gotowanie, 
jazda pociągiem, radzenie sobie 
z  przeziębieniem czy zawieranie 
przyjaźni, pomagają najmłodszym 
oswajać się z  nowymi emocjami 
i  uczuciami. Kicia Kocia znajdzie 
odpowiedź na wszystko! 

 – „Szkoła magicznych zwie-
rząt” godz. 11.30, 15.00 – familijny, 
komedia, przygodowy, 2D DUB-
BING PL, ograniczenia wiekowe 5+, 
cena biletu: 20 zł normalny, 18 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, senio-
ra, rodzinny), 16 zł grupowy, czas 
trwania: 89 minut. 

Szczypta magii pomieszana 
z  odrobiną przyjaźni i  dodatkiem 
tajemnicy. Ida i  inni bohaterowie 
uczą się w  niezwykłym miejscu. 
A można w nim poznać magiczne 
zwierzęta, które z czasem stają się 
najlepszymi przyjaciółmi. Co wy-
niknie z  wyjątkowego spotkania 

dziewczynki z  lisem Rabbatem? 
Ida jest nowa w klasie. Jej wycho-
wawczyni wie jednak, co zrobić, 
żeby dziewczynka poczuła się le-
piej i  pewniej. A  pomoże w  tym 
nic innego, jak właśnie magia. Ida 
zaprzyjaźnia się z lisem, a kompa-
nem jej nieśmiałego kolegi Ben-
niego staje się żółw. Zwierzęta są 
obdarzone niezwykłymi zdolno-
ściami: mówią ludzkim głosem, 
wykonują sztuczki i  są chętne do 
zabawy. Tymczasem na szkolnych 
korytarzach zaczyna dochodzić do 
tajemniczych kradzieży. Znakiem 
rozpoznawczym sprawcy jest duży, 
żółty uśmiech. Ida wraz z nowymi 
kolegami próbuje ustalić, kim jest 
złodziej. A trzeba przyznać, że bez 
przyjaciół – także tych zwierzę-
cych – byłoby znacznie trudniej. 
Czy zagadka i  odnalezienie win-
nego będzie dla bohaterów czarną 
magią?

– „Trzej Muszkieterowie: D’Ar-
tagnan” godz. 17.00 – przygodowy, 
2D napisy PL, ograniczenia wieko-
we: 13+, cena biletu: 20 zł normal-
ny, 18 zł ulgowy (szkolny, studencki, 
seniora), czas trwania: 122 minuty.

Akcja filmu rozgrywa się od 
Luwru po Pałac Buckingham, od 
slumsów Paryża po oblężenie La 
Rochelle. W  królestwie podzie-
lonym wojnami religijnymi i  za-
grożonym inwazją Anglii, garstka 
mężczyzn i  kobiet skrzyżuje mie-
cze, by ratować Francję. Głównym 
bohaterem „Trzech muszkieterów: 
d’Artagnan” jest d’Artagnan (w  tej 
roli François Civil), który marzy 
o  tym, by zostać muszkieterem. 
W  realizacji tego pragnienia będą 
próbowali mu pomóc jego nowi 
przyjaciele: Atos (Vincent Cassel), 
Portos (Pio Marmaï) i Aramis (Ro-
main Duris). To u ich boku będzie 
musiał walczyć nie tylko o  wol-

ność, ale na jego barkach będzie 
spoczywała odpowiedzialność za 
dalsze losy Francji.

– „Martwe Zło: Przebudzenie” 
godz. 19.30 – horror, 2D napisy PL, 
ograniczenia wiekowe: 15+, cena bi-
letu: 20 zł normalny, 18 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora), czas 
trwania: 97 minut.

Film zapowiadany jest jako 
jeden z  najstraszniejszych horro-
rów ostatnich czasów. Fabuła opo-
wiada o dwóch nieutrzymujących 
ze sobą kontaktu siostrach (w ich 
rolach Sutherland i  Sullivan). Ich 
spotkanie zostaje przerwane po-
jawieniem się demonów, które 
potrafią przejmować panowanie 
nad ludzkimi ciałami. W  obliczu 
najkoszmarniejszej wersji rodziny, 
jaką można sobie wyobrazić, sio-
stry zmuszone są podjąć brutalną 
walkę o przetrwanie.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

WDK zaprasza na Dzień Dziecka
1 czerwca od godziny 17.00 najmłodsi mieszkańcy miasta oraz goście będą mogli 
skorzystać z atrakcji, przygotowanych w parku wokół Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry. Tegoroczne hasło zabawy brzmi „Ale w koło jest wesoło”.

Jak zapewniają organizatorzy, 
szeroki wachlarz atrakcji pozwoli 
każdemu dziecku znaleźć coś dla sie-
bie. – Wspólna impreza na świeżym 
powietrzu zostanie poprzedzona 
przedstawieniem teatralnym pt. „Le-
śne opowieści” w wykonaniu Teatru 
Pomarańczowy Cylinder. Już o  go-
dzinie 16.00 najmłodsi widzowie do-
wiedzą się, co do powiedzenia mają 
leśne zwierzęta. Następnie nasi mali 
goście będą bawić się w myśl hasła 
„Ale w koło jest wesoło” – zapowiada 
Dorota Otremba.

Jak informuje Dział Anima-
cji Kultury WDK, muzyczny Dzień 
Dziecka rozpoczną zumba oraz pląsy 
i zabawy w rytmie muzyki różnych 
instrumentów. Maluchy będą miały 
okazję zapoznać się z  różnymi in-
strumentami oraz dowiedzieć się, co 
kryje się w słowie „rytmika”.

– Tradycyjnie Ci, którzy lubią 
konkurencje, będą mieli możliwość 
wykazania się w  różnego rodzaju 

rywalizacjach. Z  kolei dzieci z  pasją 
do tworzenia i  artystycznych wy-
zwań zapraszamy do Akademii Kre-
atywnego Malucha. Przygotowanie 
papierowych instrumentów będzie 
świetną okazją do wspólnej zabawy 
wyobraźnią i kreatywnością – zachę-
ca Dorota Otremba. – Oczywiście, 
nie byłoby dziecięcej imprezy bez 
baniek mydlanych, tworzących baj-
kową scenerię. A wszystko w rytmie 
muzyki. Z kolei najbardziej odważni 
będą mogli spróbować swoich sił na 
torze przeszkód, przygotowanym 
przez Powiatową Państwową Straż 
Pożarną. Niespodziankę dla najmłod-
szych mieszkańców przygotowała 
również Komenda Powiatowa Policji. 
Taka impreza nie mogłaby się odbyć 
bez Mobilnego Placu Zabaw. Tak więc 
różnego rodzaju dmuchańce  poja-
wią się na terenie parku – zachęca 
Dorota Otremba. Różne wyzwania 
będą czekały także na rodziców, któ-
rzy przyjdą na imprezę ze swoimi 

pociechami.
Kiermasz używanych
zabawek
Od godziny 16.00, również 

w parku przy WDK, rusza kiermasz 
używanych zabawek. – Jeśli posia-
dasz zabawki, książki lub inne dzie-
cięce artykuły, którymi się już nie 
bawisz, możesz dać im „drugie ży-
cie”! Podczas kiermaszu będzie moż-
na wymienić lub zakupić nową fajną 
maskotkę czy grę planszową. Kupując 
gadżety z drugiej ręki oraz sprzedając 
te niepotrzebne, jesteś Eko – pod-
kreślają organizatorzy.

Osoby chętne do udziału w kier-
maszu powinny wypełnić karty 
zgłoszenia (regulamin oraz karta 
zgłoszenia dostępne są na stronie: 
http://wdkwabrzezno.pl/kiermasz-
uzywanych-zabawek/). Na zgłoszenia 
stoisk organizatorzy czekają do dnia 
26 maja. Bliższe inf. Dział Animacji 
Kultury WDK, tel. 566881727, wew. 24.

Podczas zabawy rozstrzygnięte 
zostaną również konkursy – „Fami-
lijna drożdżówka” oraz „Wszystkie 
dzieci nasze są”.

Współorganizatorem wydarze-
nia jest Spółdzielnia Mieszkaniowa, 
ul. Sportowa 3 w Wąbrzeźnie. Orga-
nizatorzy przypominają, iż z  uwagi 
na bezpieczeństwo i  zasady BHP, 
z poszczególnych „Stref kreatywno-
ści” dzieci będą mogły korzystać pod 
opieką pełnoletnich opiekunów. 

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Maluchy na scenę
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku 
przedszkolnym do udziału w Wojewódzkim Przeglą-
dzie Piosenki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. 
Przegląd odbędzie się 2 czerwca, natomiast zgłosze-
nia chętnych będą przyjmowane w terminie do 25 
maja.

W  muzycznym spotkaniu 
mogą wziąć udział dzieci w wieku 
przedszkolnym, choć niekoniecznie 
muszą do przedszkola uczęszczać. 
Na scenie mogą wystąpić również 
uczniowie „zerówek”. – Prezenta-
cje na scenie przed publicznością to 
dla dzieci niewątpliwie prawdziwa 
frajda – zachęca Dorota Otremba. 
– Festiwal organizujemy już od je-
denastu lat i każdego roku przynosi 
on uczestnikom oraz słuchaczom 
dużo radości i mnóstwo pozytyw-
nej energii – dodaje.

Każdy solista lub duet może 
zaśpiewać jeden utwór o  dowol-
nej tematyce z  zakresu „piosenki 
dziecięcej”. - Celem przeglądu jest 
rozbudzenie u  dzieci zamiłowania 
do śpiewu, integrowanie środo-
wisk przedszkolnych oraz dobra, 

twórcza zabawa – mówi Dorota 
Otremba. – Zabawa z piosenką jest 
ciekawym i pełnym wrażeń wyda-
rzeniem kulturalnym, które z roku 
na rok przyciąga coraz więcej ma-
łych wokalistów. Ich zaangażowanie 
i szeroki uśmiech podczas prezen-
tacji to dla nas, jako organizatorów, 
największa nagroda.

Osoby zainteresowane udzia-
łem w przeglądzie powinny nade-
słać do organizatora wypełnioną 
kartę  zgłoszenia w  terminie do 
dnia 25 maja  na adres: Wąbrzeski 
Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-
200 Wąbrzeźno, tel./fax 56 688 17 
27, email: promocja@wdkwabrze-
zno.pl, tywanek@wdkwabrzezno.
pl.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w malarskich plenerach. Co prawda odbędą 
się one w pierwszej połowie sierpnia, ale być może już teraz warto pomyśleć o udziale (liczba uczestników 
jest ograniczona)

Zapraszają na wakacyjne plenery

Zajęcia dla miłośników sztu-
ki plastycznej poprowadzi war-
szawski artysta malarz prof. An-

drzej Sobczyk. Plener dla dzieci 
zaplanowano na 8 i  9 sierpnia, 
natomiast plener dla młodzieży 

i  osób dorosłych odbędzie się 
w  dniach 10-13 sierpnia. Jak in-
formują organizatorzy, tematy-
ką zajęć dla dzieci w wieku 8-10 
lat będzie zabawa kolorem i wy-
obraźnią. – Podczas warsztatów 
dzieci poznają tajniki malarstwa. 
Otrzymają wiele rad i  wskazó-
wek, które pozwolą im stworzyć 
prace w  różnych technikach 
plastycznych – zachęca Dorota 
Otremba. – Liczba miejsc jest 
ograniczona, więc o  przyjęciu 
zadecyduje kolejność zgłoszeń. 
Zajęcia będą odbywać się w go-
dzinach 12.00-14.30 – dodaje 
Dorota Otremba.

Wpisowe wynosi 40 zł/oso-
ba, płatne w kasie WDK od po-
niedziałku do piątku w  godz. 
12.00-16.00. Co ważne, każdy 
uczestnik sam musi zaopa-
trzyć się w  farby, pędzle, bloki, 

kredki, gumkę do mazania oraz 
ołówek. Kolejne warsztaty, tym 
razem dla starszych osób (od 
13. roku życia) zaplanowano na 
trzy sierpniowe dni – od 13 do 
15 sierpnia. Zajęcia będą odby-
wać się w  godzinach od  10.00 
do 15.00.

– Tematem tegorocznych 
warsztatów będzie „budowanie 
kompozycji obrazu kolorem” 
– wyjaśnia Dorota Otremba. 
– Podczas zajęć uczestnicy do-
wiedzą się jak kolory oddziału-
ją względem siebie, jak zbudo-
wać głębię obrazu, a  także jak 
uzyskać dynamikę, ekspresję 
i harmonię kompozycji oraz jak 
dobierać kolory, posługując się 
kołem barw – wyjaśnia kierow-
niczka działu animacji kultury 
WDK.

O  przyjęciu na plener za-

decyduje kolejność zgłoszeń, 
a wpisowe w kwocie 40 zł moż-
na zapłacić w kasie WDK od po-
niedziałku do piątku w  godz. 
12.00-16.00. W  tym przypadku 
uczestnicy również we własnym 
zakresie powinni zaopatrzyć się 
w  potrzebne materiały: zestaw 
farb akrylowych (podstawowe 
kolory), zestaw pędzli, pod-
obrazie, blok akrylowy, medium 
akrylowe, pojemnik na wodę, 
paleta do rozrabiania farb, ście-
reczki. Mile widziana będzie 
sztaluga przenośna.

Osoby chętne do wzięcia 
udziału w  plenerach proszone 
są o  kontakt z  Działem Anima-
cji Kultury WDK, tel. 56 6881727, 
wew. 24.

(krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Szykują Jarmark Kopernikański 
W związku z umieszczeniem Wąbrzeźna na Szlaku Kopernikowskim Wąbrzeski 
Dom Kultury planuje realizację szeregu atrakcji związanych z obchodami 550. 
rocznicy urodzin toruńskiego astronoma.

Gmina Książki

Grzegorz Komorowski 
wyróżniony
19 maja 2023 roku w Wąbrzeźnie odbyły się powiato-
we obchody Dnia Strażaka.

Wąbrzeźno

Niecodzienna wystawa
25 maja o godzinie 18.00  Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na wystawę pt. „Pędz-
lem, młotkiem, igłą”, autorstwa Anny Liszewskiej-Ryczkowskiej. – Zobaczmy jak 
ratuje się piękno starych przedmiotów – zachęcają organizatorzy.

Wśród licznych podzięko-
wań, awansów  i  medali były 
także szczególne wyróżnienia. 
Komendant powiatowy Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Wą-
brzeźnie wyróżnił strażaka 
z  jednostki OSP w  Książkach 
Grzegorza Komorowskiego, któ-
ry uczestniczył w  największej 

ilości akcji ratowniczo-gaśni-
czych. Oprócz ochotnika z Ksią-
żek został też wyróżniony w tej 
samej kategorii st. str. Marcin 
Skibski z  PSP Wąbrzeźno. Obu 
dzielnym panom serdecznie 
gratulujemy.

Oprac. B. Walas
fot. str. OSP Książki

– W dniach 8-9 lipca obcho-
dzić będziemy w  naszym mie-
ście „Dni Kopernika”. Jednym 
z  punktów programu będzie 
Jarmark Kopernikański, który 
rozpocznie się 8 lipca o  godz. 
16.00 na terenie Podzamcza – 
informuje Marlena Tywanek. 
– Odpowiednia sceneria wą-
brzeskiego jeziora i dodatkowe 
atrakcje to niewątpliwie atuty 

tego wydarzenia – dodaje.
Jeżeli ktoś chciałby zapre-

zentować swoje wyroby spo-
żywcze, rękodzielnicze czy ar-
tystyczne wystarczy, że prześle 
do organizatora wypełnioną 
kartę zgłoszenia na adres: ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl, pro-
mocja@wdkwabrzezno.pl lub 
bezpośrednio do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury (Wąbrzeźno, ul. 

Wolności 44). Udział w  wyda-
rzeniu jest bezpłatny. Karta 
zgłoszenia jest dostępna na 
stronie internetowej http://
wdkwabrzezno.pl/jarmark-ko-
pernikanski-w-wabrzeznie/.

Więcej informacji udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, 
tel. 566881727, wew. 24, www.
wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan)

Anna Liszewska-Ryczkow-
skato kobieta wielu talen-
tów, które rozwinęła pracując 
w Warsztacie Terapii Zajęciowej 
w  Wąbrzeźnie. Obecnie swoją 
twórczą pasję dzieli z  mężem. 
Wspólnie „ratują” rozmaite 
przedmioty przed wyrzuce-
niem i  zniszczeniem. Poszu-
kują takich rzeczy, w  których 
nikt już nie dostrzega użytecz-
ności.

– Niemal z każdym urato-
wanym przedmiotem wiąże się 
jakaś historyjka – mówi Anna 
Liszowska-Ryczkowska. – Wy-
chodzę z  złożenia, że nic tak 

bardzo nie cieszy, jak efekt 
własnej pracy szczególnie, 
gdy tą radością można cieszyć 
się z  innymi – mówi autorka 
ekspozycji. – Wystawę moich 
prac chciałabym zadedykować 
naturze, która tak bardzo jest 
zagrożona przez cywilizację 
i powstającą przez nią ogrom-
ną ilością śmieci – dodaje. 

Na wystawie w  domu kul-
tury pojawią się między inny-
mi poduszki ozdobne z  wyko-
rzystaniem ponad stuletnich, 
ręcznych haftów, drzwi zna-
lezione na śmietniku służące 
jako element wystroju kuchni, 

latarnie z  lamp ogrodowych, 
znalezionych na śmietniku 
oraz tralek ze starej, kamie-
nicznej balustrady, półecz-
ka na przyprawy z  szufladki 
ze starej toaletki (kupiona za 
grosze w sklepie ze starociami) 
oraz wiele innych przedmio-
tów, przerobionych przez pa-
nią Annę i  jej męża.

– Będzie to niewątpliwie 
bardzo ciekawa ekspozycja, 
pełna ekologicznych pomysłów 
i inspiracji – zachęcają organi-
zatorzy.

(oprac. krzan)
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